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Annotatsiya: Barkamol avlod tarbiyasida musiqaning o‘rni beqiyosdir. 

Musiqa boshqa san’at turlaridan farqli ravishda, u insonning eng nozik 

tuyg‘ularini, his-hayajonini,  insondagi boy emotsiya zahiralarini ishga solishga 

qodir mo‘jizali vositadir. Ushbu maqola mazmunida shaxs kamolotini 

shakllantirishda musiqiy tarbiyaning o‘ziga xos jihatlari yuzasidan tahliliy 

mulohazalar bildirildi.  

Kalitli so‘zlar: musiqa, tarbiya, san’at, estetik tarbiya, estetik his-tuyg‘u, 

badiiy-axloqiy madaniyat, shaxs va jamiyat, badiiy did.    

Musiqaning inson ruhiyatiga ta’sir qilishining tugallanmas imkoniyatlari 

haqida qadimdan musiqashunoslar, mutafakkirlar va olimlar diqqatini o‘ziga 

tortgan. Faylasuflar, psixologlar, pedagoglar va jamoat arboblari san’atlar ichida 

musiqa san’atining insonni shaxs sifatida shakllanishiga ta’sir qiladigan 

xususiyatlarini aniqlashga uringanlar. Qadim zamonlardan musiqaning, ayniqsa, 

uning komponentlari - ritm va kuyning inson kayfiyatiga ta’siri, uning ichki 

dunyosini o‘zgartirishi haqida fikrlar mavjud bo‘lgan.  

Musiqa san’ati estetik tarbiyaning muhim omili sifatida shaxs shakllanishiga 

kuchli ta’sir etadi. Oilada, bog‘chada, maktabda musiqa mashg‘ulotlarini 

maqsadga muvofiq tarzda uyushtirish, yosh avlodning ichki dunyosini boyitish va 

san’atni to‘g‘ri tushunishdagi samarali yo‘ldir.  

Musiqa tarbiyasi estetik tarbiyaning tarkibiy qismi hisoblanadi. Inson 

shaxsini shakllantiruvchi yetakchi omillardan biri ta’lim-tarbiyadir. Estetik tarbiya 

esa uning tarkibiy qismi sifatida go‘zallikning mohiyati, estetik va axloqiy 

hissiyotlarning birligi, san’atning xalqchilligi to‘g‘risidagi ta’limotga suyanib, 

o‘quvchilarning ob’ektiv dunyo haqidagi bilimini kengaytiradi va chuqurlashtiradi, 



ijodiy qobiliyatini va iste’dodini o‘stiradi hamda ularda yuksak ma’naviy 

fazilatlarning tarkib topishiga yordam beradi.  

Odatda, estetik tarbiyaning maqsadi bolalarda estetik his-tuyg‘u va fikrlarni 

rivojlantirish, go‘zallikni ko‘ra bilish va ulardan zavqlana olishdan iborat, deb 

tushuniladi. Aslida estetik tarbiyaning maqsad va vazifalari bu bilan chegaralanib 

qolmaydi, o‘quvchilarni go‘zallik va xunuklikni, yuksaklik va tubanlikni, shodlik, 

kulfatni anglash va ko‘ra bilishga o‘rgatadi. 

Estetik tarbiya umuminsoniy va milliy qadriyatlar qaror topishiga xizmat 

qiladi. Ayonki, tarbiya inson ongiga, his-tuyg‘ulariga, tasavvuriga, e’tiqodiga, 

dunyoqarashiga, xatti-harakatlariga, xulq-atvoriga ta’sir o‘tkazadi. Musiqa tili 

barchaga tushunarli va yaqindir. Musiqa tovush tovlanishlari orqali fikr va 

tuyg‘ularni aks ettiradi, hayot bosqichlarida insoniyatni to‘lqinlantirib kelgan 

axloqiy muammolarni bayon qiladi.  

Bunda musiqaning falsafiy mohiyati ham namoyon bo‘ladi. Ajoyib musiqa 

asarlari chuqur falsafiy mazmun bilan sug‘orilgan bo‘ladi, musiqada hayot va 

o‘lim, shaxs va jamiyat, ezgulik va zulm, qudrat va zaiflik kabi masalalar aks etadi.  

Musiqa inson his-tuyg‘ularini, orzu-umidlarini, xohish-istaklarini o‘ziga xos 

badiiy tilda ifoda etadi va kishining his-tuyg‘ulariga faol ta’sir etadi.  

Musiqa ham fan, ham san’atdir. U fizika va matematikaga asoslanadi, bu 

fanlar musiqani fanga aylantiradi. Lekin musiqa asariga shu fanning turg‘un 

tushunchasi sifatida qarab bo‘lmaydi. Chunki musiqa har doim rivojlanib turuvchi 

jonli san’atdir. Musiqa san’ati inson hayotining ilk yillaridanoq uning hamrohiga 

aylanib, umumiy madaniy rivojlanishiga salmoqli hissa qo‘shadi. Musiqa inson 

umrining doimiy yo‘ldoshi. Olim Stendalning aytishiga ko‘ra, musiqa - san’at 

turlari ichida insonning yuragiga chuqur kirib, uning ichki kechinmalarini aks 

ettirishga qodirdir.  

“Musiqa san’atning ifodali turi tizimiga kiradi. Musiqa ham voqea-

hodisalarni ifodali aks ettiradi. Ammo u me’morchilikdagi kabi fazo va moddiy 

ashyo o‘lchovlari bilan belgilanmaydi. Musiqa ko‘rish orqali emas, balki eshitish 

vositasida idrok etiladi. Musiqa mavzui o‘z xususiyatiga ega bo‘lib, inson va 



voqelikdagi barcha tomonlarni qamrab ololmaganligi uchun, eng avvalo, inson 

ichki ma’naviy dunyosini, uning tuyg‘u va kayfiyatini ifodalaydi... musiqa 

voqelikning his-tuyg‘uli qiyofasini yaratadi”. Albatta musiqa shaxsni 

shakllantirishning, uning ijobiy fazilatlarining yo‘nalishlarini o‘z-o‘zidan belgilab 

bermaydi.  

Tarbiyaviy ta’sirning eng muhim tomonlari musiqiy asarning g‘oyaviy 

mazmuniga bog‘liqdir. Ana shu bilan musiqiy-estetik tarbiyaning vazifalari 

belgilanadi. Mashxur polyak kompozitori K.Shimanovskiy o‘zining “Jamiyatda 

musiqaning tarbiyaviy ahamiyati” nomli maqolasida, musiqaning tabiiy kuchi 

haqida gapirar ekan, uning ikki qarama-qarshi yo‘nalishda - yaratish va buzish 

uchun ishlatish mumkinligini – “kerakli ishga yo‘naltirgan holda, tez oqar 

daryoning suvlaridan foydalanib, foydali va unumli ishlar uchun, ya’ni tegirmonni 

aylantirish uchun ishlatgandek, musiqa kuchidan ham unumli foydalanish kerak”, - 

degan.  

Musiqaning insonga ta’siri, shaxsning va jamiyatning ruhiy hayotidagi o‘rni 

kompleks muammo hisoblanadi. Ushbu murakkablik va serqirralik fanga darrov 

kelmadi. Shu o‘rinda Asafevning “...musiqa - bu ham san’at, ham fan, ham til, ham 

o‘yin” - degan so‘zlarini eslash maqsadga muvofiqdir.  

Demak, talabalarning musiqiy hamda shaxsiy xususiyatlarini 

shakllantirishda musiqa san’atining o‘rni beqiyosdir. Musiqa kishiga har 

tomonlama ta’sir ko‘rsatar ekan: kuy va uning musiqiy ifodasi kishining 

hissiyotiga chuqur ta’sir qilib, unda har xil hislarni uyg‘otadi, turlicha kayfiyatlarni 

hosil qiladi. qo‘shiqning matni, g‘oyaviy mazmuni faqat hissiyotga emas, balki 

tinglovchilarning ongiga ham ta’sir qilib, ularni hayajonlantiradi va fikrlashga 

majbur etadi. Kishilarda asarda aks etgan ma’naviy muammolarga nisbatan 

muayyan munosabat uyg‘otadi. Bunday ta’sir g‘oyat murakkab va kuchlidir.  

Zero, musiqa yosh avlodning ma’naviy, badiiy-axloqiy madaniyatini 

shakllantirishga, milliy g‘ururi va vatanparvarlik tarbiyasini amalga oshirishga, fikr 

doyrasini kengaytirishga, ijodiy mahorati va badiiy didi o‘sishiga, mustaqilligi va 

tashabbuskorligini tarbiyalashga xizmat qiladi.  
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